
COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 31  del 31.07.2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato  approvato  il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2020-2022;

le deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 e n. 49 del 30.12.2019, esecutive
ai sensi di legge, con le quali sono stati approvati la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione finanziario per
gli anni 2020-2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2020, con la quale è
stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2019;
Visto il decreto sindacale n. 2 del 08.01.2020  con il quale sono stati attribuiti  gli
incarichi di posizione organizzativa fino al 31.12.2021;

VISTA la determinazione n. 181  del 31.12.2020 con la quale veniva indetta  apposita
Trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico dando atto che:
- l'oggetto del contratto veniva  costituito dalla fornitura del servizio di “Assistenza
Software anno 2021 - 2022 - 2023”;
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante Trattattiva Diretta
tramite MEPA con la ditta Halley Sardegna S.r.L con sede in Assemini (Ca)  – Via
Ticino n. 5 – P.IVA 03170580926;

VISTO che il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)  riconosce nella  cittadinanza
digitale un’estensione della cittadinanza “tradizionale”, dovuta all’ampliamento dei
mezzi a disposizione del cittadino per l’esercizio di alcuni suoi diritti (come la
partecipazione, l’informazione e l’interazione) e dei suoi doveri. Considerato che
questa nuova tipologia di cittadinanza non è un’alternativa opposta a quella classica,
ma, invece, la “cittadinanza digitale” è quell’insieme di diritti/doveri che, grazie al
supporto di una  serie di strumenti (l’identità, il domicilio, le firme digitali) e servizi, mira
a semplificare il rapporto tra cittadini, imprese e pubblica amministrazione tramite le
tecnologie digitali, visto che nello specifico lo  strumento attraverso il quale il cittadino

DETERMINAZIONE AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI

Numero  3   Del  15-01-21

 Reg. generale 6

Oggetto: Determinazione a contrarre. Stipula trattativa diretta per l'assistenza
software operativi e Cloud  per il triennio 2021-2022-2023. Affidamento alla Halley
Sardegna s.r.l. tramite MEPA



comunica digitalmente con la PA è denominato IOL (Istanze OnLine) soluzione che
deve essere necessariamente integrata con il sito web.

PRESO ATTO della necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura relativa alla
manutenzione dei software del predetto sistema informatico comunale  (SIC) per l’anno
2021 - 2022 - 2023;

RICHAMATI:
l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a
contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si  intende stipulare , le modalità di scelta del contraente e le ragioni ce
ne sono alla base;
- l'art.32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle amministrazioni pubbliche:
- l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto
di beni e servizi;
- l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato
dall’art. 1comma 495 lettera b) e comma 502 lettere a), b), e) dalla Legge 28 dicembre
2015 n. 208, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiori a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R.
207/2010 e s.m.i;

DATO ATTO che è indispensabile procedere all’affidamento del servizio di assistenza
e manutenzione dei sopraelencati software per l’anno 2021 - 2022 - 2023;

ATTESO CHE:
- E' stata stipulata apposita  trattativa diretta n° 1568301  conclusa con offerta 943326
l'undici gennaio 2021

VISTO il codice CIG acquisito:  Z2630102CC;

VISTO l’art. 3 del D.lgs. 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010 recante
disposizioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari e assolti tutti gli obblighi in
merito;

ATTESO che:
ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, che dal 1° gennaio-
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;
gli impegni derivanti dal presente provvedimento possono ritenersi compatibili-
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica ed in
materia di pareggio di bilancio per il corrente esercizio;

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 3 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI



VISTA la vigente normativa attributiva di poteri di gestione tecnica, finanziaria ed
amministrativa alla Dirigenza delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare il D.Lgs.
267/2000 articoli 107 e 109, in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza negli
Enti Locali;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il D. Lgs. n. 50/2016;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;-
lo schema del predisponendo Bilancio di Previsione 2021 - 2023-

DATO ATTO altresì della regolarità tecnico-amministrativa del procedimento per
l’individuazione del contraente e la determinazione della spesa da sostenere,

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;

DI APPROVARE l'offerta 943326   della ditta Halley Sardegna S.r.L con sede in
Assemini (Ca)  – Via Ticino n. 5 – P.IVA 03170580926 e di rideterminare gli impegni
come di seguito indicato:

Cap. 9.400 codice bilancio 01.11-1.03.02.19.005 del Predisponendo Bilancio di
previsione 2021 - 2023
 competenza 2021 impegno n° 466 del 31.12.2020 CO 2021 per €. 253,66 da €.
15.500,00 a €. 15.246,34;
 competenza 2022 impegno n° 467 del 31.12.2020 CO 2022 per €. 253,66 da €.
15.500,00 a €. 15.246,34;
 competenza 2023 impegno n° 468 del 31.12.2020 CO 2023 per €. 253,66 da €.
15.500,00 a €. 15.246,34;

in favore della ditta Halley Sardegna S.r.L con sede in Assemini (Ca)  – Via Ticino n. 5
– P.IVA 03170580926;

DI PROCEDERE  alla  successiva emissione dei mandati di pagamento al ricevimento
dei relativi documenti fiscali.

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

DI DARE ATTO che:
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto
adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge
13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo
delle verifiche di legge;

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 3 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI



- ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente
codice CIG ZEA2B93CB2 ;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16
aprile 2013, n.62, concernente "Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e
le più specifiche disposizioni del codice di comportamento approvato dal Comune di
Samassi, e in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta,
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 2, comma 1, del
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Patricia Fenu

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la
correttezza, per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto:
Determinazione a contrarre. Stipula trattativa diretta per l'assistenza software
operativi e Cloud  per il triennio 2021-2022-2023. Affidamento alla Halley
Sardegna s.r.l. tramite MEPA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Setzu Marta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 3 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI


